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Unidad de Licitaciones







COMUNICADO Nº1 - SE EVACUAN CONSULTAS

FECHA:   14/10/2019

Ref: Licitación Abreviada 40/19 Expediente  2019-7928     OBJETO: EJECUCIÓN DE ALCANTARILLADO EN ZONAS SUBURBANAS Y RURALES
             ANTE CONSULTAS SE FORMULAN LAS SIGUIENTES RESPUESTAS:

CONSULTA 1- 1 La Guallavera; En recaudos estipula L=129,30 y A=4,50. 

1.1- Hicimos una inspección al lugar y no nos queda claro cómo y donde definen el largo de 129,30 mt, ya que existen tres tramos bien definidos, los dos extremos y la losa central. Los dos extremos suman un largo en el orden de los 170 mt y presentan un deterioro similar y avanzado. La losa central parece estar mejor la cual entiendo que no pretenden rehacer.  
Solicitamos nos definan con exactitud área de intervención o si cotizamos los 129,3 x 4,50 m exactamente y si hay variaciones después se ajustaría?? 

1.2- En este paso hay algunos de las pilastras de hormigón laterales arrancadas, deterioradas.. Esto deberá reponerse? Son el el orden de 20 unidades de 20x20 cm y altura 90 cm.
RESPUESTA:  los trabajos implican la reposición de tres tramos de losa de rodadura bien definidos; 1º 52m , 2º 4.2m, 3º 73.1m. Entre esos tramos se intercalan, respectivamente, dos tramos que se mantendrán a razón de su buen estado; 1º 33.3m , 2º 61m.

Las pilastras repuestas se incluirán prorrateadas en el precio total de la oferta.
CONSULTA 2 - Generar el paso para vehículos en el período de obra; considerando  los plazos requeridos para armado, hormigonado y fraguado entendemos que se debería generar un paso alternativo, aguas arriba siempre, para vehículos de la zona.  Esto se lograría de la siguiente forma;2.1- Zauzal y Rincon de Moraes se utilizarían provisoriamente los caños existentes generando un paso ente el alambrado y el baden a reconstruir. 

2.2- Guayabera; existe una picada calzada que requeriría de algunos caños provisorios, montear un poco el área y asi lograríamos el paso. 

Nota; para lograr estos pasos provisorios se requeriría balastro en volúmenes mayores a los definidos en rubrado. 
Es por esto que solicitamos que especifiquen cual es el plan que la intendencia exigirá a la empresa que realice los trabajos, si cortar el paso definitivamente x un período de obra y generar estos paso provisorios. 
RESPUESTA: todos los insumos y servicios relacionados con obras complementarias, cómo de hecho lo son los pasos provisorios alternativos que deberán construirse, son concebidos como costos sumergidos no pasibles de certificación específica, por ende, serán de igual forma, prorrateados en el precio final de la oferta.
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